

Patientinformation om narkose til børn



REGION SJÆLLAND
NÆSTVED SYGEHUS



- vi er til for dig



Narkosesamtale

Inden operationen får I en samtale med en narkoselæge, som af hensyn til barnets sikkerhed vil spørge om en række ting:

- Om barnet tidligere har været i narkose, og hvordan I oplevede det
- Om barnet får fast medicin, og hvilken
- Om barnet har sygdomme, som kan betyde noget ved fuld narkose, f.eks. astma, bronkitis eller sukkersyge
- Om barnet har rokketænder (meget løse tænder kan falde ud under narkose)

Sammen aftaler vi, hvordan barnet får narkosen, om det er maskestart eller via droppet (se senere).

Der er mulighed for at stille spørgsmål.

Herefter vil en opvågningssygeplejerske vise, hvor I skal møde på ope-

rationsdagen. I får at vide, hvordan forløbet bliver, og I informeres om eventuel medicin før og efter operationen.

Børn, der skal opereres ambulantly, må ikke være akut syge med f.eks. feber, hoste eller forkølelse. Der skal være en voksen hos barnet det første døgn efter operationen.

Inden narkose og operation

Faste – børn over 2 år:

På operationsdagen må barnet spise indtil 6 timer før operationen.

Vi anbefaler, at barnet drikker vand eller saftvand frem til 1 time før operationen. Dog maksimalt 1½ dl (eller ca. et lille glas). Dette er med til, at barnet hurtigt får det bedre efter operationen.

Mælk og mælkeprodukter, pastiller og tyggegummi må heller ikke drikkes eller spises de sidste 6 timer før operationen.

I den sidste time før operationen må der ikke indtages noget.

Skal I møde før kl. 8.00, må der drikkes indtil kl. 7.00.

Overholdelse af fastereglerne er vigtigt for, at operationen bliver gennemført.



Lokalbedøvende creme ("tryllecreme")

Et lille plaster med lokalbedøvende creme sættes på håndryggen og eventuelt i albuebøjningen. I får plastre med hjem, som skal sættes på håndrygge eller albuebøjninger efter anvisning. Plastrene sættes på 2 timer før mødetidspunktet.

Beroligende medicin inden narkose?

Beroligende medicin inden operationen gives kun, hvis det skønnes nødvendigt og efter aftale.

Forældrenes rolle

Der må komme én voksen med barnet på operationsgangen. Når barnet er i narkose, følges du tilbage til opvågningsafsnittet, hvor I mødte ind.

Det er beroligende og trygt for barnet at have dig med. For at dit barn får den bedste oplevelse, er

det vigtigt, at du virker rolig og tryk, da dit humør "smitter af" på dit barn. Barnet må gerne have sin egen bamse med.

I opvågningsafsnittet, hvor barnet kommer hen efter operationen, kan begge forældre være til stede.



Narkosen

Maskestart:

Narkosen begynder ved, at barnet trækker vejret i en maske med bedøvelsesmiddel i luftform. Barnet falder i søvn inden for 1-2 minutter. På vej ind i den dybe søvn kan barnet lave bevægelser med arme og ben, selvom det sover. Dette er helt normalt og forventet.

Intravenøs bedøvelse:

Der lægges et plastikrør (drop) ind i en blodåre (vene), og igennem den sprøjtes sovemedicin ind i barnets krop. Den lokalbedøvende creme mindsker ubehaget ved anlæggelsen

af plastikrøret væsentligt. Mange børn opdager slet ikke, at droppet bliver lagt. Barnet vil falde i søvn efter ca. ½ minut. Det kan være svært at være vidne til, men du kan være sikker på, at vi passer godt på dit barn under narkosen.



Efter operationen

Barnet vækkes, når operationen er overstået, og flyttes herefter til opvågningsafsnittet. Her fortsætter observationen, og barnet får ilt på en maske efter behov.

Smerter

Efter de fleste operationer vil der være varierende grader af smerter. Under operationen giver vi smertestillende medicin, som også virker efter operationen. Smertebehandling er forskellig alt efter operationens type og omfang. Ved de fleste operationer bliver der lagt lokalbedøvelse. Det mindsker smerterne i de første timer efter operationen.

Nogle børn oplever ubehag i halsen efter narkosen. Ubehaget forsvinder ofte ligeså snart, de får noget at drikke inde på opvågningsstuen.

I opvågningsafsnittet gives der desuden smertestillende medicin efter behov. Ingen børn bliver udskrevet, hvis de er smertepåvirkede.

Inden I forlader sygehuset, vil I blive informeret om forholdsregler, I skal tage hjemme, og om den videre plan.

Kvalme og opkastning

Alle børn får medicin under operationen, som forebygger kvalme og opkastninger efter operationen. Er det ikke nok, giver vi mere på opvågningsafdelingen.

Akut sygdom

Hvis barnet er forkølet, har influenza, har ondt i halsen, har feber eller er akut syg med andet, vil det være hensigtsmæssigt at udskyde operationen til et senere tidspunkt. I den forbindelse bedes I ringe dagen før den planlagte operation. Vi kan så aflyse operationen og planlægge en anden dag.

Vil du vide mere....

Vil du have mere information, kan du se en video om børn i narkose på: <https://www.helbredsprofilen.dk/temaer/bedoevelse>



Næstved Sygehus

Ringstedgade 61, 4700 Næstved
Telefon 56 51 20 00

www.nsrtsygehuse.dk

Slagelse Sygehus

Fælledvej 11, 4200 Slagelse
Telefon 58 55 90 00

Version 3, september 2023